Дело № 5-44-176/2020
91MS0044-01-2020-000574-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Керчь                                                    03 сентября  2020 года

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КРФ об АП в отношении  директора «ИЗЪЯТО»Якушева  Сергея Николаевича, «ИЗЪЯТО»
года рождения, уроженца г. Хабаровска, гражданина РФ, работающего  директором «ИЗЪЯТО»адрес места регистрации организации: г. Керчь, ул. «ИЗЪЯТО», зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский Край, г. Новороссийск, ул. «ИЗЪЯТО»

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении «ИЗЪЯТО» от 15 июня 2020 года, Якушев С.Н., являясь «ИЗЪЯТО», адрес регистрации: г. Керчь, ул. «ИЗЪЯТО», предоставил неполные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за ноябрь 2019 года в форме электронного документа с помощью БПИ 11 декабря 2019 года в 12 час. 27 мин. на 27 застрахованных лиц, затем 29 января 2020 года в 06 час. 32 мин. предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за ноябрь 2019 года в форме электронного документа  с помощью БПИ. Дополняющая форма СЗВ-М предоставлена на 3-х застрахованных лиц, которые ранее не были указаны в исходной форме, чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27 –ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную статьей 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
          Представитель Якушева С.Н. «ИЗЪЯТО» вину в инкриминируемом правонарушении не признала, и пояснила, что при подаче сведений, некоторые сотрудники не попали в отчет, это связано со сбоем в программе 1С, в связи с чем сведения были представлены не в полном объеме. В представленных письменных объяснениях «ИЗЪЯТО»
указала на то, что в их действиях отсутствует состав правонарушения, так как в соответствии с п. 39 Инструкции  о порядке  ведения индивидуального  (персонифицированного) учета  сведений о застрахованных лицах, утвержденной приказом Минтруда России от 21.12.2016г. № 766н страхователь вправе при выявлении  ошибки  в ранее представленных индивидуальных сведениях  в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки  территориальным органом  Пенсионного фонда РФ самостоятельно предоставить уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются,  и финансовые санкции к такому страхователю не применяются. Общество самостоятельно выявило ошибки и направило в орган контроля дополняющую форму, что свидетельствует об отсутствии виновности должностного лица в совершении  административного правонарушения. Также, указала на  малозначительность совершенного административного правонарушения.
           Выслушав представителя правонарушителя Якушева С.Н. – «ИЗЪЯТО»., изучив материалы дела, мировой  судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 «27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Якушева С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КРФ об АП, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 151 от 15.06.2020г. (л.д.3-4); выписками из Единого  государственного реестра юридических  лиц от 15.06.2020г. и 07.11.2019г. (л.д.12-27); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ  от 11.11.2016г. (л.д.28); сведениями о застрахованных лицах (л.д.29); извещением о доставке (л.д.30); протоколом проверки от 12.12.2019г. (л.д.30 оборот); сведениями о застрахованных лицах (л.д.31); извещением о доставке (л.д.32); протокол проверки от 29.01.2020г. (л.д.32 оборот).
          Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности директора «ИЗЪЯТО» Якушева С.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, а квалификацию его действий по ст.15.33.2 КоАП РФ - представление в неполном объеме сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, правильной.
Довод представителя правонарушителя «ИЗЪЯТО» о малозначительности правонарушения не заслуживает внимания, поскольку в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Между тем основания, позволяющие признать совершенное Якушевым С.Н. правонарушение малозначительным, по делу отсутствуют, поскольку в данном случае, учитывая формальность состава административного правонарушения, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО»
Якушева Сергея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере «ИЗЪЯТО»
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: «ИЗЪЯТО»
 - штрафные санкции за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья       	                                               Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_07__» _09_ 2020 г.